
 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: 

Approvazione del Rendiconto (Conto del Bilancio, Conto del 
Patrimonio) relativo all'esercizio finanziario 2015 (ex art. 227 del TUEL e 
sm.i.).-           

 
 

L’anno duemilasedici addì ventisette del mese di aprile alle ore ventuno e 
minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con 
avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria 
ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TOGNETTI PAOLO - Sindaco Sì 

2. NIBBIO FERRUCCIO - Vice Sindaco No 

3. CARIDI CHIARA - Consigliere Sì 

4. ROMEO FRANCESCO - Consigliere Sì 

5. STOTO MASSIMILIANO - Consigliere Sì 

6. MAULINI FRANCO - Consigliere Sì 

7. FERRETTI CHRISTIAN - Consigliere Sì 

8. GROSSI ANTONIO - Consigliere Sì 

9. PORTA SILVIO - Consigliere Sì 

10. VISCOMI ALFREDO - Consigliere Sì 

11. ANGIULLI FELICE - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella 
sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

OGGETTO: “Approvazione del Rendiconto (Conto del Bilancio, Conto del Patrimonio) relativo 
all’esercizio finanziario 2015 (ez art. 227 del TUEL e smim).- 
     

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO:  

-che il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 40 del 03.08.2015, ha approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015-2016-2017, la relazione 
previsionale e programmatica, il programma dei lavori e l’elenco annuale; 

-che il Consiglio Comunale con proprio atto n. 49 in data  27.11.2015, ha approvato 
l’assestamento generale al bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015-2016-2017 ed ha inoltre 
effettuato la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi ed interventi di assestamento di 
bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U.E.L. e smi; 

 VISTO: 

-che il Tesoriere del Comune Banca Popolare di Sondrio di Agenzia di Verbania Intra, in 
adempimento a quanto prescritto dalla legge, ha regolarmente depositato il conto relativo 
all'esercizio finanziario 2015 con tutta la documentazione allegata. 

-che l’'Ufficio Comunale ha predisposto: il rendiconto della gestione costituito, ai sensi dell'art. 227 
del T.U.E.L. e smi, dal conto del bilancio, dal conto del patrimonio, dall'elenco dei residui attivi e 
passivi distinti per anno di provenienza, e dal prospetto di verifica degli indici sintomatici per 
l'individuazione dell'eventuale stato di dissesto dell'Ente ai sensi dell'art. 25 del D.L. n. 66/89 
convertito nella legge 144/89 e del D.M. 26.7.1994 e smi. 

-che la Giunta Comunale, con proprio atto n.22 in data 04.04.2016, ha provveduto ad effettuare le 
operazioni di riaccertamento ordinario dei residui predisponendo gli appositi elenchi e prospetti. 

VISTO: 

-che la Giunta Comunale ha predisposto, con deliberazione n. 23 in data  04.04.2016,  la relazione 
illustrativa dei dati consuntivi di cui all'art. 151 comma 6 e dell’art. 231 del T.U.E.L. e smi. 

-che il Revisore del conto dr.ssa Vacha Monica, nominata con delibera Consiliare n. 9 del 
24.2.2015,  in data  21 aprile 2016 ha rassegnato la propria relazione ai sensi dell'art. 239 comma 
1 lettera d) del T.U.E.L. e smi. 

DATO ATTO che non risulta esistano alla data del 31/12/2015 debiti fuori bilancio 
riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del T.U.E.L. come da dichiarazione dei Responsabili del Servizio 
in data 04/04/2016; 

DATO ALTRESI ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 227 comma 1 del 
T.U.E.L. e smi, con nota in data 7.4.2016, prot. n. 2020, si è provveduto a dare comunicazione ai 
consiglieri comunali del deposito presso la segreteria comunale per la durata di venti giorni naturali 
e consecutivi, della documentazione amministrativa e contabile relativa al rendiconto in argomento. 

RITENUTO urgente ed improrogabile l’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 38, comma 5 del T.U.EE.LL. 

VISTO il Conto 2015 reso dal Tesoriere Comunale Banca Popolare di Sondrio Agenzia di 
Verbania Intra. 

VISTO il rendiconto della gestione 2015, costituito dal conto del bilancio e dal conto del 
patrimonio con la relativa documentazione. 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

VISTA  la relazione illustrativa approvata dalla Giunta Comunale ai sensi dell'art. 151 
comma 6 e dell’art. 231 del T.U.E.L. e smi. 

VISTA  la relazione del Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 239 comma 1 lettera d) del 
T.U.E.L. e smi. 
 

Sulla proposta di delibera cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. e smi, il Responsabile del Servizio, che qui di 
seguito sottoscrive: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Giacomo rag. Porta 

 
 
 
ASCOLTATO l’intervento del Consigliere Silvio Porta, il quale preannuncia l’astensione del 

proprio Gruppo Consiliare non tanto per il merito del risultato contabile e delle indicazioni in esso 
contenute ma per il fatto che l’avanzo risultate da detta gestione è la risultante delle scelte 
amministrative fatte dall’Amministrazione ma non condivise, propone poi, a nome del suo Gruppo, 
di utilizzare l’avanzo di Amministrazione per acquistare un fabbricato sito nella frazione di Bracchio 
che consentirebbe attraverso una parziale demolizione dello stesso di migliorare la viabilità 
dell’area circostante, consegna infine apposito documento firmato dai Consiglieri di minoranza che 
si allega alla presente delibera come allegato A) 

 
VISTI gli articoli 42, 48, 50 e 54 del T.U.Enti Locali in ordine alla competenza degli organi 

comunali; 
 
             VISTI  gli articoli 126 e seguenti del predetto T.U.E.L., relativamente ai controlli sugli atti dei comuni 
ed in particolare sui controlli sul bilancio; 
 

VISTI  gli articoli 149 e seguenti del predetto T.UEL. concernente l'ordinamento finanziario 
e contabile degli enti locali;  

 
VISTO  il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità del Comune; 
 
VISTO  l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 

VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 10 n. 3 (Porta Silvio, Viscomi 
Alfredo, Angiuli Felice  

n. 7 n. 7 n.0  

 
D E L I B E R A 

 

1)  di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 227 del T.U.E.L. e smi, il Rendiconto della 
Gestione 2015 del Comune di Mergozzo completo di tutta la relativa documentazione 
amministrativa e contabile, costituito dal Conto di Bilancio e dal Conto del Patrimonio, nelle 
seguenti risultanze finali: 

 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 
 
 
 

CONTO DEL BILANCIO: 
 
- Fondo iniziale di cassa        €.    1.086.328,35 
- Riscossioni         €.    2.719.771,47 
- Pagamenti         €.    2.577.183,09 

SALDO DI CASSA AL 31/12/2015      €.    1.228.916,73 
      Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2015 €                   0,00  

FONDO DI CASSA AL 31/12/2015      €.    1.228.916,73 
   - Residui attivi         €.       739.657,22  
   - Residui passivi         €.       573.047,59 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI   €          38.279,94 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE IN CONTO CAPITALE  €        271.061,39   
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2015 (A)   €.    1.086.185,03 
 
 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015  
Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esegibilità al 31.12.2015     €         70.731,65 
Fondo trattamento fine mandato del sindaco     €           2.113,75 
Fondo accantonato per saldo indennità recesso Ciss Ossola   €         26.259,00 
Fondi accantonati al 31.12.2015                                                   €         25.064,98 
      Totale parte accantonata (B)  €      124.169,38 
 
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da legge e da principi contabili 
(salario accessorio 2015 e relativi contributi     €         19.180,96 
Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 
(rimborso oo.uu) per interventi non eseguiti     €          31.915,66 
Vincoli derivanti da trasferimenti       €                 0,00 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     €       168.388,59 
Vincoli formalmente attribuiti dall’ente (inden recesso ciss)   €         26.259,00 
Altri vincoli (fideiussione Pec Montalbano)     €       660.000,00 

Totale parte vincolata (C)         €       905.744,21 
     Parte destinata agli investimenti      €              367,66 
                  Totale parte destinata investimenti (D)    €              367,66 
    
   Totale parte disponibile (E = A – B – C – D)  €         55.903,78 

 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

CONTO DEL PATRIMONIO: 
 

Attività 
Immobilizzazioni 
      Immobilizzazioni immateriali     €                    233.323,14 
     Immobilizzazioni materiali             €                       10.181.667,23 
    Immobilizzazioni finanziarie     €.                    136.380,75 
                                  Totale immobilizzazioni  (A)  €                      10.551.371,12 
Attivo circolante 
    Rimanenze                   €                                  0,00 
    Crediti        €.                          586.357,22 
    Disponibilità liquide      €.                        1.228.916,73 
                                                   Totale attivo circolante  (B)    €                        1.815.273,95 
    Ratei e risconti             Totale ratei e risconti ( C)   €                                       0,00 
                                    _______________ 
     TOTALE ATTIVITA’    €.                      12.366.645,07 
Passività 

a) Patrimonio netto      €.                        8.384.202,76 
b) Conferimenti         €.                           462.258,57 
c) Debiti        €.                        3.520.183,74 
d) Ratei e risconti       €.                                      0,00
                 _______________ 
     TOTALE PASSIVITA’            €.                     12.366.645,07 

Conti d’ordine 
Passivo 
Totale         €.                        2.586.907,72 
Attivo 
Totale         €.                        2.586.907,72 
 
Tutta la documentazione relativa al rendiconto di gestione in questione depositata presso l’ufficio 
di segreteria è qui richiamata per formarne parte integrante e sostanziale  
 

2)  Di dare atto che: 

 il conto del patrimonio è stato aggiornato con le variazioni intervenute durante l’esercizio 
2015 così come sono stati aggiornati gli inventari del Comune; 

 e’ stato aggiornato il registro dei crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio sino al 
compimento dei termini di prescrizione relativamente all’esercizio finanziario 2015; 

 Il Consiglio Comunale con proprio atto n. 40 in data 27.11.2015 ha effettuato la ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi ed interventi di assestamento di bilancio ai sensi 
dell’art. 193 del T.U.E.L. e smi; 

 non esistono debiti fuori bilancio individuati tra quelli di cui all’art. 194 del T.U.E.L. e smi; 

 il rendiconto dell’ente non si chiude in disavanzo bensì con un avanzo di amministrazione 
complessivo di   €.       1.086.185,03 

       Di cui:   parte accantonata      €     124.169,38 
   parte vincolata    €     905.744,21 
   parte investimenti       €            367,66 
   parte disponibilie    €       55.903,78 

e pertanto non soggetto alla trasmissione alla Sezione Enti Locali della Corte dei Conti di 
Roma ai sensi dell’art. 227 comma 3 del T.U.E.L. e smi.      

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : TOGNETTI PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Di Pietro Dr. Nicola 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N 311 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 04/05/2016 al 19/05/2016  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Mergozzo, lì 04/05/2016 Il Segretario Comunale 

F.toDi Pietro Dr. Nicola 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,04/05/2016 Il Segretario Comunale 

Di Pietro Dr. Nicola 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________ 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Mergozzo, lì 04/05/2016 Il Segretario Comunale 
F.toDi Pietro Dr. Nicola 

 

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it

